Cri -)"Cta(1/1(~
- s7ce/r-itai L9Vãci o 4i(

Camara Municipal de Ibitinga

1111111111 111111111111 111
Protocolo Geral n° 969/2018

Data: 02/04/2018 Horário: 17:35
Legislativo - MOC 103/2018

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Gestor Executivo do SAMS de Ibitinga pela realização da
Palestra com o tema "Hipertensão Arterial na Atenção Primária", realizada às 12hs do dia 27 de
março de 2018, no Sindicato Rural.

Autoria: Vereadora Alliny Sartori.

Destinatário: Dr. Edson Fernando Inácio — Gestor Executivo do SAMS de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Proponho à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto
no Regimento Interno desta Casa de Leis, seja consignada em ata de nossos trabalhos, Moção de
Aplauso ao Dr. Edson Fernando Inácio pela realização da palestra ministrada pelo Dr. Gustavo :''rezza
da FMRP-USP com o tema "Hipertensão Arterial na Atenção Primária", que aconteceu no último dia
27 de março de 2018, às 12hs no Sindicato Rural de Ibitinga.

A Hipertensão Arterial é uma doença crônica de alta prevalência no Brasil e no mundo.
Estudos recentes com a população brasileira demonstram uma prevalência de 26% da população geral
adulta, e aproximadamente 50% da população idosa, variando de acordo com a localidade, e em
algumas regiões essas taxas podem chegar a até 44%.

Sabe-se que a causa primária para a maioria dos casos de hipertensão arterial é
desconhecida, uma vez que apenas 5% dos pacientes possuem pressão alta por motivos secundarios a
outras patologias, como: renais, tireoidianas, hipofisárias, adrenais. índices elevados de pressão arterial
ao longo dos anos podem causar lesões em diversos órgãos-alvo: olhos, rins, coração e cérebro, por
exemplo.

Enfim, este é um assunto de extrema importância que muitas pessoas podem estar
passando ou ter alguém na família com estes sintomas, mas que por falta de informações não se
cuidam e não procuram o médico especialista, e, por isso que parabenizo o Dr. Edson Fernando Inácio
pela iniciativa e preocupação com a saúde de nossa população.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de abril de 2018.

ALLINY SARTORI
Vereadora — SD

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1